1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.10.2013 № 785

      г. Устюжна

Об утверждении Положения о

проведении конкурса на лучшую

подготовку граждан, проживаю-

щих на территории Устюженско-

го муниципального района, к
военной службе, организацию и
проведение призыва на военную

службу

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2000 № 436 «О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу» (с последующими изменениями), постановлением Губернатора Вологодской области от 17.04.2013 № 181 «О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Вологодской области к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу», на основании ст. 31 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении конкурса на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу (приложение 1).

1.2. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу (приложение 2).

2. Рекомендовать отделу военного комиссариата Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам (Порошин А.Р.) совместно с управлением образования администрации района (Степанова С.А.), управлением по культуре, туризму и молодежной политике администрации района (Малышева И.О.), МБУ «Спорт» (Сорокина М.Ю.), АОУ ВО СПО «Устюженский политехнический техникум» (Богданова Л.Р.), местным отделением ДОСААФ России Устюженского района Вологодской области (Манишкина В.А.), БУЗ ВО «Устюженская ЦРБ» (Семаков А.С.), отделом мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации района (Краснов Р.Е.), главами муниципальных образований района, руководителями муниципальных учреждений и предприятий района проводить мероприятия по улучшению качества подготовки граждан к военной службе, призыва на военную службу и установить контроль за их выполнением.

3. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий района организовать ежегодное проведение конкурса на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу.

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации Устюженского муниципального района от 15.04.2008 № 68 «О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Устюженского муниципального района к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу» (за искл. пункта 7.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Устюженского муниципального района Макарова М.Б.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на сайте Устюженского муниципального района

Глава администрации Устюженского

муниципального района                                                                       В.А. Кузнецов

                                                                                           Приложение 1

       к постановлению администрации

       Устюженского муниципального  района

       от 07.10.2013 № 785
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу

(далее – Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса среди муниципальных учреждений и предприятий города Вологды по лучшей подготовке граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организации и проведению призыва на военную службу (далее - конкурс).

2. Основными задачами конкурса являются:

а) совершенствование работы по подготовке граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, по организации и проведению призыва на военную службу;

б) использование возможностей муниципальных учреждений и предприятий Устюженского муниципального района в области военно-профессиональной ориентации граждан при подготовке их к военной службе;

в повышение качества мероприятий по организации и проведению призыва на военную службу;

г) поддержка и распространение передового опыта в области подготовки граждан к военной службе, организации и проведения призыва на военную службу.

3. Конкурс проводится ежегодно среди муниципальных учреждений и предприятий Устюженского муниципального района.

Заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу (далее - комиссия) проводятся ежегодно в период с 10 декабря по 30 декабря текущего года.

4. Сведения о результатах подготовки граждан к военной службе, организации и проведения призыва на военную службу представляются муниципальными предприятиями и учреждениями Устюженского муниципального района, а также начальником отдела военного комиссариата Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам на имя председателя конкурсной комиссии в срок до 10 декабря текущего года по формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению (далее - сведения).

5. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Устюженского муниципального района.

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и 5 членов комиссии. Секретарь комиссии участвует в голосовании наравне с иными членами комиссии. Каждый член комиссии имеет один голос.

6. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - член комиссии по поручению председателя комиссии (далее – председательствующий).

На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается секретарем комиссии и председательствующим.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

7. Комиссия на основе представленных участниками конкурса сведений оценивает работу муниципальных учреждений и предприятий Устюженского муниципального района по подготовке граждан к военной службе, по организации и проведению призыва на военную службу и определяет победителя конкурса.

Сведения, представленные в комиссию, оцениваются по 10-балльной системе. При этом каждый критерий, указанный в сведениях, оценивается самостоятельно. Победителем признается муниципальное учреждение (предприятие) района, набравшее наибольшее количество баллов.

В случае если несколько участников конкурса набрали равное количество баллов, победитель конкурса определяется простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

Решение комиссии заносится в протокол заседания комиссии.

8. Победитель конкурса награждается Дипломом.

Диплом оформляется на основании протокола комиссии, подписывается председательствующим и вручается в торжественной обстановке в течение месяца со дня заседания комиссии.

9. Результаты конкурса публикуются в районной газете «Вперед» и размещаются на официальном сайте Устюженского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Копия протокола комиссии, а также обобщенные сведения о результатах подготовки граждан к военной службе и проведения призыва на территории Устюженского муниципального района за истекший год в срок до 20 января года, следующего за конкурсным, направляются в конкурсную комиссию Вологодской области по формам, утвержденным постановлением Губернатора Вологодской области от 17.04.2013 № 181 «О проведении конкурса на лучшую подготовку граждан Вологодской области к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу».

Приложение 1 к Положению

                                                                                                                              Форма

                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ

                                                                          Глава администрации Устюженского

                                                                          муниципального района

                                                                          ___________ В.А. Кузнецов

                                                                          «_____»_____________ 20____года

СВЕДЕНИЯ

о результатах подготовки граждан, проживающих на территории

Устюженского муниципального района, к военной службе, организации и проведения призыва на военную службу в Устюженском муниципальном районе в 20___ году

в ________________________________________

(наименование муниципального учреждения, предприятия)

	№

п/п
	Элементы проверки
	Достигнутые результаты

	1
	2
	3

	1. . Организация учетно-призывной работы

	1.1.
	N приз. - количество граждан, призванных на службу за отчетный год и направленных для ее прохождения (чел.)

	1.2.
	N уч. - количество граждан, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам (чел.)

	1.3.
	П пр. - показатель призыва граждан на военную службу (в баллах)

	2. Организация военно-профессиональной ориентации на выбор профессии военнослужащего

	2.1.
	N контр. - количество граждан, отобранных для прохождения военной службы и заключивших контракт о прохождении военной службы за год (чел.)

	2.2.
	N задан. - задание на отбор граждан на военную службу по контракту (чел.)

	2.3.
	П контр. - показатель работы по отбору граждан на военную службу по контракту (в баллах)

	3. Годность граждан к военной службе по состоянию здоровья

	3.1.
	N годн. - количество граждан, признанных по результатам медицинского освидетельствования в ходе призыва на военную службу годными к военной службе и годными к военной службе с незначительными ограничениями в отчетном году (чел.)

	3.2.
	N освид. - количество граждан, прошедших медицинское освидетельствование в ходе призыва на военную службу в отчетном году (чел.)

	3.3.
	П годн. - показатель годности граждан к военной службе по состоянию здоровья (в баллах)

	4. Организация работы по подготовке граждан к военно-учетным специальностям

	4.1.
	N чел. - количество граждан, подготовленных по военно- учетным специальностям в ДОСААФ России и образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования за год (чел.)

	4.2.
	N уч. - количество граждан, состоящих на воинском учете и не пребывающих в запасе (чел.)

	4.3.
	П вус - показатель работы по подготовке граждан по военно-учетным специальностям (в баллах)

	5. Организация работы по совершенствованию подготовки граждан по основам военной службы

	5.1.
	N овс - количество граждан, подготовленных по основам военной службы в образовательных учреждениях и учебных пунктах организаций за год (чел.)

	5.2.
	N ппгву - количество граждан, поставленных на воинский учет в отчетном году в ходе первоначальной постановки на воинский учет (чел.)

	5.3.
	П овс - показатель работы по подготовке граждан по основам военной службы (в баллах)

	5.4.
	N 1 - количество образовательных учреждений, имеющих три основных элемента учебно-материальной базы (предметный кабинет с учебными и наглядными пособиями, спортивный городок с элементами полосы препятствий, стрелковый тир или место для стрельбы (электронный стрелковый тренажер) (ед.)

	5.5.
	N 2 - количество образовательных учреждений, имеющих два из трех основных элементов учебно-материальной базы (ед.)

	5.6.
	N 3 - количество образовательных учреждений, имеющих основных элементов учебно-материальной базы (ед.)

	5.7.
	N оу - количество образовательных учреждений, осуществляющих подготовку по основам военной службы (ед.)

	5.8.
	N умб - показатель состояния учебно-материальной базы по подготовке граждан по основам военной службы (в баллах)

	6.Эффективность работы по военно-патриотическому воспитанию

	6.1.
	N приз. - количество граждан, призванных на военную службу и направленных для ее прохождения в отчетном  году (чел.)

	6.2.
	N укл. - количество призывников, уклонившихся от призыва на военную службу за отчетный год (чел.)

	6.3.
	N убс - количество граждан, убывших к новому месту жительства без снятия с воинского учета в отчетном году (чел.)

	6.4.
	N неоп. - количество граждан, которых военный комиссариат Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам не смог оповестить (уклонившихся от получения повестки в отчетном году) (чел.)

	6.5.
	N впв - показатель эффективности работы по военно-патриотическому воспитанию (в баллах)

	7. Программа допризывной подготовки граждан к военной службе

	7.1.
	V фин. - объемы финансовых средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Устюженский муниципальный район» в текущем году на выполнение долгосрочной программы допризывной подготовки (в руб.)

	7.2.
	N уч. - количество граждан, состоящих на учете в военном комиссариате Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и Чагодощенскому районам и не пребывающих в запасе (чел.)

	7.3.
	П фин. - показатель работы по финансированию муниципальным образованием «Устюженский муниципальный район» допризывной подготовки граждан к военной службе (в баллах)

	8. Состояние организации работы центра военно-патриотического воспитания

	8.1.
	П цпг - показатель состояния организации работы центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе (в баллах)

	9. Общий показатель эффективности работы муниципального учреждения (предприятия) района

	9.1.
	П пр. - показатель призыва граждан на военную службу (в баллах)

	9.2.
	П контр. - показатель работы по отбору граждан на     военную службу по контракту (в баллах)

	9.3.
	П годн. - показатель годности граждан к военной службе по состоянию здоровья (в баллах)

	9.4.
	П вус - показатель работы по подготовке граждан по военно-учетным специальностям (в баллах)

	9.5.
	П овс - показатель работы по подготовке граждан по основам военной службы (в баллах)

	9.6.
	П умб - показатель состояния учебно-материальной базы по подготовке граждан по основам военной службы (в баллах)

	9.7.
	П впв - показатель эффективности работы по военно-патриотическому воспитанию (в баллах)

	9.8.
	П фин. - показатель работы по финансированию муниципальным образованием «Устюженский муниципальный район» допризывной подготовки граждан к военной службе (в баллах)

	9.9.
	П цпг - показатель состояния организации работы центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе (в баллах)

	9.10.
	П эфф. - общий показатель эффективности работы муниципального учреждения (предприятия) (в баллах)

Начальник отдела военного комиссариата Вологодской области по г. Устюжна, Устюженского и Чагодощенскому районам

«_____»___________ 20____года
________________________

Приложение 2 к Положению

                                                                                                                              Форма

                                                                                                 УТВЕРЖДАЮ
                                                                          Глава администрации Устюженского
                                                                          муниципального района

                                                                          ______________ В.А. Кузнецов

                                                                          «_____»____________ 20____года

СВЕДЕНИЯ

о должностных лицах, добившихся высоких показателей в подготовке граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организации и проведении призыва на военную службу в Устюженском муниципальном районе в 20____ году

________________________________________

(наименование муниципального учреждения, предприятия района)

1. Руководитель муниципального учреждения (предприятия) района:

__________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество)
2. Заместитель руководителя муниципального учреждения (предприятия):

__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

3. Заместитель руководителя муниципального учреждения (предприятия) по вопросам ГО и ЧС (при наличии):

__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

4. Преподаватель-организатор ОБЖ:

__________________________________________________________________________

(воинское звание, фамилия, имя, отчество)

5. Должностные лица, добившиеся высоких показателей в подготовке граждан к военной службе, организации и проведении призыва на военную службу, представленные к поощрению:

_________________________________________________________________________

(воинское звание, фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________________

(воинское звание, фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________________

(воинское звание, фамилия, имя, отчество)

Начальник отдела военного комиссариата Вологодской области по г. Устюжна, Устюженского и Чагодощенскому районам

«____»___________ 20____ года
________________________

                                                                            Приложение 2

        к постановлению администрации

        Устюженского муниципального района

        от 07.10.2013 № 785
Состав конкурсной комиссии по проведению

конкурса на лучшую подготовку граждан, проживающих на территории Устюженского муниципального района, к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу

(далее – комиссия)

	Кузнецов В.А.
	- глава администрации района, председатель комиссии;

	Порошин А.Р.
	- начальник отдела военного комиссариата Вологодской

  области по г. Устюжна, Устюженскому и

  Чагодощенскому районам, заместитель  председателя

  комиссии*;

	Петров Н.А.
	- начальник отделения подготовки и призыва граждан к

  военной службе отдела военного комиссариата

  Вологодской области по г. Устюжна, Устюженскому и

  Чагодощенскому районам, секретарь комиссии*.

	Члены комиссии:

	Краснов Р.Е.
	- главный специалист отдела  мобилизационной

  подготовки, ГО и ЧС администрации района;

	Малышева И.О.
	- начальник управления по культуре, туризму и

  молодежной политике администрации района;

	Манишкина В.А.
	- председатель местного отделения ДОСААФ России

  Устюженского района Вологодской области*;

	Сорокина М.Ю.
	- директор МБУ «Спорт»;

	Степанова С.А.
	- начальник управления образования администрации

  района.

	*) - по согласованию.

PAGE